— 1 —

黑龙江省关心下一代工作委员会文件
黑关发〔2023〕12 号

关于印发《优化青少年成长环境
依法保护未成年人工作联席会议纪要》的通知

省关工委各成员单位，各市（地），省直机关工委、省教育厅、

省司法厅、北大荒集团、龙江森工集团、哈尔滨铁路局集团公

司、省邮政管理局关工委：

现将《优化青少年成长环境 依法保护未成年人工作联席

会议纪要》印发给你们。请根据会议精神和提出的各项要求，

结合本地实际情况，抓好贯彻落实。

黑龙江省关心下一代工作委员会

2023 年 5 月 23 日

— 2 —

优化青少年成长环境
依法保护未成年人工作联席会议纪要

2023 年 5 月 12 日

依据中办、国办《意见》和我省新修订的《细则》有关规

定，按照省关工委全委会 2023 年工作安排，5月 12 日省关工

委组织召开了优化青少年成长环境依法保护未成年人工作联

席会议。

省委副书记、省关工委主任王志军出席并讲话；省关工委

常务主任郭晓华做总结讲话。会议由省关工委副主任王庆江主

持。

会议指出，近年来，我省在优化青少年成长环境依法保护

未成年人方面取得较好的成效。一是深入开展青少年思想道德

教育。各部门把加强青少年思想道德教育摆在工作的重中之重

的位置，引领青少年沿着正确的方向成长。深入开展习近平新

时代中国特色社会主义思想教育，传承红色基因教育、社会主

义核心价值观教育和青少年道德养成教育，坚持把未成年人思

想道德建设与文明创建结合起来。围绕德育开展“红扣子”工

程，打造“百千万”德育品牌。二是不断强化保护青少年法治

环境。持续开展“关爱明天、普法先行”活动，以《宪法》、

— 3 —

《民法典》为宣传重点，送法到社区学校、村屯及家庭，创造

青少年健康成长法治环境。各部门主动履行法定职责，构建长

效机制，拓展创建成果。积极开展青少年普法志愿者法治文化

下基层活动，禁毒防艾宣传活动。全省创建“未成年人零犯罪”

社区、行政村分别达到 93.8%和 94.3%。嘉荫县 12 年没有发生

未成年人犯罪案例。全省 16 个中级法院、142 个基层法院实

现少年法庭全覆盖。三是努力助推青少年积厚成器成才。助力

营造青少年成长的校园环境、创业发展环境、网络运营环境、

校园周边环境。防止校园欺凌、校园歧视，帮助弱势青少年群

体完成学业。积极开展青年技能培训，提高他们就业、创业能

力，拓宽致富门路，推动新型青年人才的成长。发挥五老传帮

带作用，立足助力青少年成长成才。各部门及各级关工组织和

广大五老加强青少年的网络素养宣传和净化网络活动。加强校

园周边烟酒、音像制品、印刷品售卖的整治和网吧监督。四是

切实注重青少年安全健康成长。重点搞好食品安全、交通安全、

心理安全等青少年成长的健康安全教育指导监督，织牢织密青

少年健康成长的保护网，严厉打击黄赌毒、暴力违法危害青少

年犯罪行为。家庭教育以案释法、以案指导，开展“青春暖流、

情暖童心”，创新启动“向日葵计划”，“认亲助养”活动，实

施“好家教好家风进万家”，“五好家庭”、“最美家庭”评选。

尽管前期做了很多工作，取得很好效果，但还存在一些不

— 4 —

容忽视的问题。理想信念教育还有待提升针对性和实效性；个

别失管失教致青少年混迹社会，甚至走向犯罪；校园欺凌歧视

问题时有发生，一些青少年信仰迷失、信念缺失，拜金主义、

攀比之风有抬头倾向；网络有待进一步净化，网吧接纳未成年

人问题需强化治理；部分学生心理健康问题需引起重视；凝聚

优化青少年成长环境依法保护未成年人的工作机制有待完善。

会议强调，要充分认识做好优化青少年成长环境依法保护

未成年人工作，是培养社会主义建设者和接班人，实现中华民

族伟大复兴的中国梦的需要。全省各有关部门、各级关工组织

要进一步提高政治站位，结合主题教育和学习贯彻习近平关于

关心下一代工作重要指示批示精神，不断增强做好关心下一代

工作的使命感和责任感，扎实有效开展好优化青少年成长环境

依法保护未成年人工作。构筑良好的法治环境，持续开展法治

宣传教育，引导青少年尊法、学法、守法、用法，五老要发挥

独特优势巩固“未成年人零犯罪”社区、村屯、学校创建成果。

维护和谐的社会环境。构建德智体美劳全面发展的教育体系，

加强青少年思想道德建设，开展社会主义核心价值观教育。净

化清爽的网络环境。加强知网用网教育，提升安全合理用网能

力。共创安全的校园环境。加强在册学生管理，密切关注学生

心理健康状况，把防控校园欺凌、校园歧视作为一项重点工作

抓好，让学生懂得用法律保护自身权益。营造温暖的家庭环境。

— 5 —

认真落实《家庭教育促进法》，弘扬好家风好家教，引导青少

年在家做一个好孩子，在校做一个好学生，在社会做一个好公

民。各级党委政府要高度重视。要把优化青少年成长环境依法

保护未成年人工作摆在重要位置，像抓营商环境那样抓青少年

成长环境，像维护市场主体合法权益那样保护未成年人合法公

益。要运用系统思维、统筹方法，精心组织优化学校及校园周

边环境、家庭教育环境、社会文化网络环境、法治环境、关爱

服务环境，提升未成年人家庭保护、学校保护、社会保护、网

络保护、政府保护、司法保护水平的各项工作。

会议要求，各成员单位贯彻会议精神，要在提高认识上下

功夫。要在完成重点工作解决突出问题上下功夫。各成员单位

要围绕志军书记讲话提出的五项工作重点，结合本部门、本系

统的职责和作用，形成工作方案，确定具体工作任务，深入开

展调查研究。找准问题的症结，提出解决问题的办法。要在合

力推进上下功夫。优化青少年成长环境保护未成年人合法权益

是一项涉及面广、责任部门多的系统工作，要按照系统工程理

念推进工作，结合各部门的工作实际，充分发挥职能部门的优

势和作用，把关心下一代工作融入到各部门业务工作中去，牵

头单位要按要求牵好头、挂好帅，其他责任单位则要全力配合，

促进政府、社会、学校、家庭“四位一体”育人机制的完整形

成。

会议明确，坚持联席会议制度。联席会议是关心下一代工

— 6 —

作委员会的基本工作制度和工作机制，是建立在党委统一领

导、党政齐抓共管、关工委主动作为、有关部门积极配合、社

会各界广泛参与基础上的。要坚持联席会议制度，抓好联席会

议确定事项的落实。

省委副书记、省关工委主任王志军，省关工委常务主任郭

晓华；省委宣传部、省委网信办、教育厅、公安厅、司法厅、

民政厅、农业农村厅、文旅厅、卫生健康委、市场监管局、广

播电视局、高级人民法院、人民检察院、总工会、团省委、妇

联、残联、烟草专卖局等单位的省关工委兼职副主任或省直有

关部门分管厅领导出席会议；省关工委相关副主任、副秘书长

参加会议。

抄送：省公安厅、省卫健委、省高级人民法院、省人民检察院、

省残联、省烟草专卖局。

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室 2023 年 5 月 23 日印发

	优化青少年成长环境
	依法保护未成年人工作联席会议纪要
	2023年5月12日
	依据中办、国办《意见》和我省新修订的《细则》有关规定，按照省关工委全委会2023年工作安排，5月12
	省委副书记、省关工委主任王志军出席并讲话；省关工委常务主任郭晓华做总结讲话。会议由省关工委副主任王庆
	会议指出，近年来，我省在优化青少年成长环境依法保护未成年人方面取得较好的成效。一是深入开展青少年思想
	尽管前期做了很多工作，取得很好效果，但还存在一些不容忽视的问题。理想信念教育还有待提升针对性和实效性